
  

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 85 DEL 16/12/2022 
 

 

L’anno   duemilaventidue, il giorno sedici, del mese   di dicembre, alle   ore 13:30 e seguenti 

nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme 

di legge. 

Presiede l’adunanza il rag. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

 
X 

 

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

 
X 

 

 
Chimento 

 
Salvatore 

 
Assessore 

 
X 

 

 
Cannata  

 
Marisa 

 
Assessora 

  
X 

 

 Calato 

 

 Rosolino 

 

 Assessore 

 

X 

 

 
TOTALE 

 

4 

 

1 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

 

Partecipa il Segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: approvazione carta di qualità' del servizio di gestione fatturazione e rapporti con gli 

utenti per la riscossione della tari. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Esaminata l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “approvazione carta di qualità' del 

servizio di gestione fatturazione e rapporti con gli utenti per la riscossione della tari”; 

 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa, espresso sulla stessa; 

 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
di approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “approvazione carta di 

qualità' del servizio di gestione fatturazione e rapporti con gli utenti per la riscossione della tari. 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime favorevole, ai sensi dell’articolo 

12, comma 2, della L.R. n. 44/1991 

 

DICHIARA 

 
l’immediata esecutività della presente deliberazione. 



 
UNIONE DEI COMUNI  

VAL D’HIMERA SETTENTRIONALE 
Città Metropolitana di Palermo 

UFFICIO UNICO TRIBUTI 
 

 
Proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Municipale avente per oggetto: 
 
APPROVAZIONE CARTA DI QUALITA' DEL SERVIZIO DI GESTIONE FATTURAZIONE E RAPPORTI 
CON GLI UTENTI PER LA RISCOSSIONE DELLA TARI 

                 
 IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO UNICO TRIBUTI 

 
nominato con determinazione del Presidente dell’Unione dei Comuni Val D’Himera 
Settentrionale  n. 4 del 10/05/2022; 
Premesso che con Deliberazione n. 444/2019/R/rif del 31.10.2019 l’ARERA ,Autorità di 
Regolazione per l’Energia e l’Ambiente: 
- Ha definito gli obblighi di trasparenza in materia di ciclo integrato dei rifiuti decorrenti dal 
prossimo 1° aprile 
- Ha approvato il TITR – Testo Integrato in tema di Trasparenza nel servizio di gestione dei 
Rifiuti; 
Visto che l’ARERA con la deliberazione n. 59/2020 ha rinviato la data di decorrenza degli obblighi 
di informazione e trasparenza nella gestione del ciclo rifiuti a carico di gestori e comuni, dal 1° 
aprile al 1°luglio in via sperimentale per i Comuni con popolazione superiore ai 5000 abitanti e 
dal 1 gennaio 2021 per i comuni con abitanti inferiore ai 5000 abitanti; 
Considerato che il TITR all’art. 3, lettera g), prevede in capo all’Ente, in qualità di gestore delle 
attività di gestione delle tariffe e rapporti con gli utenti, l’obbligo di pubblicare in un’apposita 
sezione del proprio sito internet,facilmente accessibile dalla home page, fra i contenuti 
informativi minimi, la Carta della qualità del servizio vigente,liberamente scaricabile; 
Considerato che con la delibera 15/2022/R/rif, ARERA introduce il Testo unico per la regolazione 
della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (abbreviato TQRIF), con il quale l’Autorità 
fissa una serie di standard, dal livello più basso di gestione al più efficiente, sul quale i gestori 
devono uniformarsi a partire dal 2023. Uno degli adempimenti previsti da questa riforma 
inerente gli standard della qualità del servizio rifiuti riguarda la definizione e la pubblicazione 
della “Carta dei Servizi”. Tale documento deve essere presentato in forma unificata per ogni 
gestione TARI. 
Richiamati i seguenti provvedimenti in materia di Carta di qualità dei servizi nella Pubblica 
Amministrazione: 
- Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 Gennaio 1994, "Principi 
sull'erogazione dei servizi pubblici" 
- D.L. n. 163 del 12 maggio 1995 convertito nella L. 273/95 “Misure urgenti per la 
semplificazione dei procedimenti amministrativi e per il miglioramento dell’efficienza delle P.A.” 
contenente la disciplina procedurale per il miglioramento della qualità dei servizi. 
- D.Lgs.150/2009 (art. 13,comma 6, lettera f) – art.28) 
- Direttiva Dipartimento della Funzione Pubblica n. 4 del 25.02.2010 

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
V
a
l
 
d
'
H
i
m
e
r
a
 
S
e
t
t
e
n
t
r
i
o
n
a
l
e
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
3
8
0
 
d
e
l
 
1
3
-
1
2
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a



- Delibera CiVIT 88/2010 (Linee guida per la definizione degli standardd i qualità) 
- Delibera CiVIT 3/2012 (Linee guida per il miglioramento degli strumenti per la qualità dei 
servizi pubblici)  
- Legge 35/2012“Semplifica Italia” (in materia di e-governement, trasparenza e 
amministrazione digitale) 
- Legge 33/2013 (art. 32) che obbliga le PA a pubblicare la propria carta dei servizi o il 
documento contenente gli standard di qualità dei servizi pubblici. 
Visto il testo della Carta di qualità del Servizio Gestione Tariffe e rapporti con gli utenti, 
nell’ambito del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, predisposto dal Servizio Tributi. 
Dato atto che tale Carta vuole essere il documento con il quale il Comune assume una serie di 
impegni nei confronti degli utenti riguardo le attività legate alla riscossione della TARI e i 
rapporti con i contribuenti, definendo altresì le modalità di tutela riconosciute agli stessi, 
esplicitando quali servizi vengono erogati, le modalità e gli standard di qualità che si 
garantiscono impegnandosi a rispettare determinati indicatori qualitativi e quantitativi, con 
l’intento di monitorare e migliorare la qualità del servizio offerto. 
Preso atto che nel caso specifico relativo al servizio rifiuti, la Carta dei Servizi deve essere un 
documento unico, approvato dall’Ente Territorialmente Competente, cioè dalla S.R.R. Palermo 
Provincia Est S.C.P.A, che al suo interno riporterà in forma aggregata le specifiche e le modalità 
di gestione dei servizi e di tutela dell’utenza ad opera di tutti i gestori ricompresi nell’ambito 
tariffario insistente sul territorio del Comune.  
In sostanza quindi, a prescindere dal numero di gestori ricompresi nel servizio di raccolta rifiuti 
(tra cui ritroviamo anche il Comune stesso qualora alcuni servizi vengano svolti direttamente e in 
economia), l’Ente Territorialmente Competente approverà una e una sola Carta dei Servizi, la 
quale dovrà essere pubblicata sui vari siti web dei gestori secondo quanto stabilito dall’art. 3 del 
TITR (Testo Integrato in tema di Trasparenza del servizio Rifiuti), anch’esso aggiornato dai 
dettami della delibera 15 di ARERA. 
Ritenuto provvedere all’approvazione della Carta secondo il testo elaborato, e alla pronta 
pubblicazione della stessa nell’apposita Sezione Trasparenza Rifiuti del sito istituzionale e che la 
stessa verrà successivamente aggiornata in base alle modifiche regolamentari della tassa. 
Considerato che l’ Autorità, attraverso la delibera15/2022/R/rif stabilisce un cronoprogramma 
per l’attivazione della procedura relativa alla qualità dei servizi, così definito: 
 entro il 2022: individuazione dello schema regolatorio dell’Ambito tariffario (entro marzo 
2022), definizione della Carta dei Servizi integrata e aggiornamento del Regolamento dei rifiuti; 
 dal 01.01.2023: entrata in vigore del TQRIF e applicazione di tutti i principi elaborati 
precedentemente; 
 dal 01.01.2024: attivazione dei principi sanzionatori per i casi di inerzia e entro il 31.03.2024 
comunicazione dei primi report di qualità ad ARERA. 
Preso atto che non necessita parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non 
comporta impegno di spesa. 

Propone 
 

Per le motivazioni meglio espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. Di approvare, il testo della Carta di qualità relativamente al Servizio Gestione Tariffe e 
rapporti con gli utenti per la riscossione della TARI, predisposto dal Servizio Tributi e allegato al 
presente atto come parte integrante e sostanziale. 
2. Di provvedere alla pubblicazione della stessa Carta nella Sezione Trasparenza Rifiuti del sito 
istituzionale nel rispetto del termine previsto per gli obblighi di trasparenza dalla Deliberazione 

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
V
a
l
 
d
'
H
i
m
e
r
a
 
S
e
t
t
e
n
t
r
i
o
n
a
l
e
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
3
8
0
 
d
e
l
 
1
3
-
1
2
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a



ARERA n. 59/2020. 
3.  Di provvedere alla trasmissione della stessa  alla S.R.R. Palermo Provincia Est S.C.P.A. al fine 
dell’ integrazione in un unico testo integrato predisposto dalla medesima Società 
4. Di dare atto che tale Carta verrà aggiornata sulla base delle eventuali e successive modifiche 
regolamentari. 
5. Di provvedere con urgenza all’approvazione della Carta qualità del servizio Rifiuti . 
 
 

Il Proponente 
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Unico Tributi 
                                                                                                                          Dott. Giuseppe Granata 

 
                                                                                                     

 
============================================================================ 
 
 
 

Il Responsabile dell'Ufficio Unico Tributi dell'Unione Val D'Himera Settentrionale 
(Comuni di Caltavuturo, Sclafani Bagni, Valledolmo e Scillato) 

in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
 
 ha espresso parere favorevole. 

 
ovvero 

 
□ ha espresso parere non favorevole per le seguenti motivazioni 

__________________________________________________________________________ 
 

CALTAVUTURO  13/12/2022 
                                                                                                                     

Il Responsabile dell'U.U.T. 
                                                                                                                            (Dott. Giuseppe Granata) 

 
 

 
 

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
V
a
l
 
d
'
H
i
m
e
r
a
 
S
e
t
t
e
n
t
r
i
o
n
a
l
e
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
3
8
0
 
d
e
l
 
1
3
-
1
2
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 
 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 
 

Carta di qualità del Servizio  
di Gestione fatturazione  e 

rapporti con gli utenti per la 
riscossione della TARI 

 
 
 
 
 
Approvata con delibera di G.M. N. __ del ______________ 

 
 
 

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
V
a
l
 
d
'
H
i
m
e
r
a
 
S
e
t
t
e
n
t
r
i
o
n
a
l
e
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
3
8
0
 
d
e
l
 
1
3
-
1
2
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a

85 16/12/2022



 
 

INDICE 
 

1 INTRODUZIONE 
 

2 VALIDITÀ DELLA CARTA 
 

3 PRINCIPI FONDAMENTALI 
 

4 TASSA SUI RIFIUTI 
 

5 SERVIZI EROGATI 
 

6 STANDARD QUALITA’ 
 

7 CONTATTI ED INFORMAZIONI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
V
a
l
 
d
'
H
i
m
e
r
a
 
S
e
t
t
e
n
t
r
i
o
n
a
l
e
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
3
8
0
 
d
e
l
 
1
3
-
1
2
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 
INTRODUZIONE 

 
La Carta dei Servizi è un mezzo di comunicazione fondamentale per aiutare il cittadino a scoprire le 
attività del Comune e, in modo particolare, a conoscere gli strumenti disponibili per ricevere 
informazioni e/o servizi. Rappresenta quindi il sistema di comunicazione istituzionale attraverso il 
quale il Comune, si impegna a fornire ai propri portatori di interesse informazioni sempre più accessibili, 
immediate, trasparenti e complete promuovendo la conoscenza dei servizi e dei relativi standard 
qualitativi. 
 
Lo scopo della Carta è fissare i principi per l'erogazione del servizio, stabilire standard generali, 
riferibili alla qualità complessiva delle prestazioni ed agli standard specifici, riferiti a prestazioni che 
l’utente può percepire in modo immediato e diretto (es. tempi di risposta a reclami e alle richieste 
formalmente presentate e tempi di attesa allo sportello, ecc.). 
 
La Carta dei Servizi – TARI (Tassa sui rifiuti) persegue l’obiettivo di armonizzare le disposizioni 
tributarie in materia con le esigenze espresse dall'utenza, nella ricerca della qualità e dell'economicità del 
servizio pubblico offerto, in linea con gli obblighi di integrità previsti dalle più recenti normative in 
merito alla trasparenza e tutela del cittadino (Deliberazione ARERA n. 444 del 31 ottobre 2019), 
garantendo ai cittadini il rispetto degli standard minimi di servizio e promuovendo il miglioramento 
continuo in termini di attività e risultati raggiunti. 
 
L’introduzione della Carta come strumento di tutela per i cittadini si ha con la Direttiva del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 27 gennaio 1994, “Principi sull’erogazione dei servizi pubblici”, per 
arrivare, dopo una serie di interventi normativi alla emanazione del D. Lgs. del 14 marzo 2013, n. 33 che 
all’articolo 32 co. 1 ha previsto che “Le pubbliche amministrazioni e i gestori di pubblici servizi 
pubblicano la carta dei servizi o il documento contenente gli standard di qualità dei servizi pubblici”.  
Per i cittadini fruitori dei servizi la carta costituisce un importante elemento di garanzia;  
con questo atto l’Ente assume la propria responsabilità nel rispetto di standard e parametri 
predefiniti, misurati e verificati periodicamente. 
La carta qualità del servizio è stata introdotta come documento obbligatorio per il servizio di gestione 
dei rifiuti dal “Documento per la Consultazione 352/2019/R/RIF” e dall’art. 8 e 3 della delibera Arera 
444/2019 RIF/R. 

 
VALIDITÀ DELLA CARTA 

 
Gli standard e gli impegni contenuti in questa Carta sono validi a decorrere dal 1° gennaio 2023 e 
vengono aggiornati annualmente. In ogni caso, essa conserva la sua efficacia fino alla conclusione dei 
procedimenti di approvazione della successiva versione. 
 
 

PRINCIPI FONDAMENTALI 
 

I servizi sono erogati secondo principi di eguaglianza, imparzialità, semplificazione, continuità, 
efficienza, efficacia e partecipazione e nel rispetto delle norme di riferimento, salvaguardando i diritti 
alla privacy e perseguendo il miglioramento continuo. 
 
Eguaglianza dei diritti degli utenti 
Il Comune si impegna a garantire parità di condizioni di fruizione e uguaglianza di trattamento 
nell’erogazione dei servizi verso tutti gli utenti e di non discriminazione per gli stessi. Viene, inoltre, 
garantita la parità di trattamento nello svolgimento del servizio prestato fra le diverse aree geografiche e 
fra le diverse categorie o fasce di utenti, nei limiti resi possibili dalle caratteristiche tecniche e 

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
V
a
l
 
d
'
H
i
m
e
r
a
 
S
e
t
t
e
n
t
r
i
o
n
a
l
e
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
3
8
0
 
d
e
l
 
1
3
-
1
2
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a



funzionali dei sistemi infrastrutturale gestito. 
 
Imparzialità 
L’erogazione del servizio, l’interpretazione delle clausole generali e specifiche dei documenti di 
regolazione dello stesso e la normativa di settore vengono espletati adottando criteri di obiettività, 
neutralità e imparzialità. 
 
Continuità del servizio erogato 
Il Comune si impegna a garantire la continuità e la regolarità di erogazione dei servizi ai propri utenti. 
Eventuali interruzioni nella normale erogazione dei servizi saranno considerate giustificate unicamente 
se conseguenti a situazioni imprevedibili o a cause di forza maggiore. In tali casi il Comune si impegna a 
garantire un’efficace e tempestiva comunicazione di tali interruzioni nei confronti della propria utenza e 
si impegna a ridurre al minimo, per quanto possibile e nel rispetto delle normative vigenti, i tempi di 
disservizio. 
 
Efficienza ed efficacia 
Il servizio è erogato in modo da garantirne l’efficienza e l’efficacia nell’ottica del miglioramento 
continuo, adottando le soluzioni tecnologiche, organizzative e procedurali più funzionali a tale scopo 
conformemente ai principi di sostenibilità e di proporzionalità e secondo criteri di fattibilità tecnica ed 
economica. 
 
Partecipazione 
Il Comune garantisce sempre la partecipazione dell’utente alla prestazione del servizio, sia per tutelare il 
diritto alla corretta erogazione del servizio, che per favorire la collaborazione nei confronti dei soggetti 
erogatori. L’utente può presentare reclami, memorie e documenti, prospettare osservazioni, cui il 
Comune e/o il gestore è tenuto a dare riscontro. 
 
Chiarezza e comprensibilità dei messaggi 
Il Comune, nel redigere qualsiasi documento e/o messaggio nei confronti degli utenti, pone la massima 
attenzione nell’uso di un linguaggio semplice e di immediata comprensione per gli stessi. 
 
Privacy 
Il Comune e il gestore si impegnano a garantire che il trattamento dei dati personali degli utenti 
avvenga nel rispetto del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come 
modificato da ultimo dal D.lgs. 101/2018 di adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni 
del regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016. In particolare i dati personali sono raccolti al solo 
fine di permettere al Comune, anche attraverso soggetti terzi, e al gestore la corretta erogazione del 
servizio e sugli stessi sono effettuate le operazioni necessarie a tal fine, quali raccolta, registrazione, 
conservazione, consultazione, modificazione, raffronto, cancellazione e qualunque altra operazione tra 
quelle previste dal codice privacy. 
 

TASSA SUI RIFIUTI 
 

A decorrere dal 1° gennaio 2014 è stata istituita la Tassa sui Rifiuti (TARI) in base a quanto previsto 
dall’art. 1, comma 639 e seguenti Legge 147/2013, come aggiornati, da ultimo, dall’art.1, comma 780, 
Legge 160/2019. 
La tassa sui rifiuti è calcolata ai sensi della normativa prevista dal comma 639 e seguenti 
dell’articolo 1 Legge 27 dicembre 2013, n. 147 e del D.P.R.27 aprile 1999, n. 158, della deliberazione n. 
443 del 31/10/2019 ARERA, adottando il Metodo Tariffario per il servizio integrato di gestione dei 
Rifiuti (MTR) e del “Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti”, approvato con deliberazione 
del Consiglio comunale del 22 luglio 2014, n. 34 e s.m.i.. 
 
La tassa è istituita a copertura integrale dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e simili al 

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
V
a
l
 
d
'
H
i
m
e
r
a
 
S
e
t
t
e
n
t
r
i
o
n
a
l
e
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
3
8
0
 
d
e
l
 
1
3
-
1
2
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a



servizio comprende lo spazzamento, la raccolta, il trasporto, il recupero, il riciclo, il riutilizzo, il 
trattamento e lo smaltimento dei rifiuti. 
 
La tariffa è commisurata alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di 
superficie in relazione agli usi e alla tipologia di attività svolta sulla base dei criteri determinati con il 
D.P.R. 158/1999 ad oggetto: “Regolamento recante norme per la elaborazione del metodo 
normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani.” 
 
La tariffa è composta da una quota fissa determinata in relazione alle componenti essenziali del costo 
del servizio di gestione dei rifiuti, riferite in particolare agli investimenti per le opere ed ai relativi 
ammortamenti, e da una quota variabile rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito e 
all'entità dei costi di gestione, in modo che sia assicurata la copertura integrale dei costi di 
investimento e di esercizio, ricomprendendo anche i costi di smaltimento di cui all'art. 15 del D.Lgs. 
36/2003. 
 
La tassa è dovuta da chiunque possieda o detenga a qualsiasi titolo locali ed aree scoperte, adibiti a 
qualsiasi uso e suscettibili di produrre rifiuti urbani. La TARI è corrisposta in base a tariffa commisurata 
ad anno solare, cui corrisponde un'autonoma  obbligazione tributaria, determinata sulla base del costo 
del servizio quantificato dal Piano Economico Finanziario. 
 
Le tariffe della Tari, suddivise tra utenze domestiche e utenze non domestiche, vengono annualmente 
definite con deliberazione del Consiglio Comunale consultabile sul sito del   Comune di Sclafani Bagni e 
pubblicate sul sito                                                         del Ministero dell’economia e finanze. 
 
Per le utenze domestiche l’importo dovuto viene calcolo moltiplicando la tariffa “Parte Fissa”, 
correlata alla superficie calpestabile detenuta espressa in metri quadrati e sommando l’importo della 
tariffa “Parte Variabile” determinato in base al il numero dei componenti residenti nell’immobile. 
 
Per le utenze non domestiche la tariffa si diversifica sulla base delle tipologie di attività (categorie) 
previste dal D.P.R. 158/1999, infatti l’importo dovuto viene calcolato moltiplicando la tariffa “Parte 
Fissa e Parte Variabile”, stabilita per ogni categoria, per la superficie calpestabile detenuta espressa in 
metri quadrati sia si tratti di locali, sia di aree scoperte. 
 
Alla tassa si aggiunge la percentuale dovuta per il TEFA (Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione e igiene dell'ambiente, ex art. 19 D.Lgs. 504/1992 e art. 38 bis D.L. 124/2019), di 
competenza della Città Metropolitana.  
A partire dall’1.1.2021 il versamento degli importi dovuti a titolo di TEFA deve essere effettuato 
utilizzando lo specifico codice tributo “TEFA” istituito da Agenzia delle Entrate, pertanto, quanto 
dovuto a titolo di TEFA dovrà essere versato separatamente da quanto dovuto a titolo di TARI. 
Il corretto utilizzo del nuovo codice tributo “TEFA” permette che il pagamento sia indirizzato 
direttamente all’Ente destinatario ovvero alla Città Metropolitana. 
 

 
SERVIZI EROGATI 

 
 
1. Emissione ed invio dei documenti di pagamento relativi alla TARI 
a) Avvisi di pagamento, inviati in Acconto e a Saldo (art. 13, comma 15 ter, D.L. 201/2011 come 
modificato dall’art. 15 bis del D.L. 34/2019), sono recapitati al domicilio/residenza di ogni singolo 
contribuente tramite posta ordinaria, mail o PEC; l'importo della TARI da versare al Comune viene 
quantificato dall’Ufficio TARI sulla base delle tariffe approvate annualmente dal Consiglio Comunale 
ai sensi della normativa     vigente. 
b) Documenti di Conguaglio, che possono prevedere un maggiore dovuto rispetto alla richiesta 

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
V
a
l
 
d
'
H
i
m
e
r
a
 
S
e
t
t
e
n
t
r
i
o
n
a
l
e
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
3
8
0
 
d
e
l
 
1
3
-
1
2
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a



inziale (positivi) o determinare un rimborso (negativi) ed abbracciare un arco temporale anche 
pluriennale. Sono emessi per rettificare le variazioni che intervengono nell’anno successivamente 
all’emissione degli avvisi di pagamento (art. 25, comma 8, e art. 31, comma 3, del vigente Regolamento 
TARI) e sono recapitati      al domicilio/residenza di ogni singolo contribuente tramite posta ordinaria, mail 
o PEC 

c) Documenti di Sollecito di pagamento, sono emessi con cadenza annuale nei confronti dei 
cittadini che non risultano in regola i pagamenti TARI. Si tratta di avvisi cosiddetti “bonari” che, se 
pagati entro il termine indicato, non comportano sanzioni ed interessi. Sono notificati a mezzo 
PEC o raccomandata A/R o a mano. 

 
d) Avvisi di Accertamento intimazione ad adempiere, sono emessi con cadenza   annuale nei 
confronti dei cittadini che hanno omesso l’obbligo di dichiarazione TARI   oppure omesso il pagamento 
TARI sollecitato in tutto o in parte. Si tratta di avvisi di accertamento che comportano sanzioni ed 
interessi previsti dalla normativa vigente    in materia di tributi locali. Sono notificati a mezzo PEC o 
raccomandata A/R  o a mano. 
 
2. Gestione dell’utenza 
Il servizio di front-office e back-office viene garantito dall’Ente , come previsto dall’articolo 1 comma 
691 della L. 147/2013, con i seguenti strumenti. 
 
 Sportello : viene garantita l’apertura al pubblico su di appositi sportelli per la gestione delle 
pratiche e per fornire informazioni all’utenza nel rispetto degli standard operativi. Per appuntamenti 
lo sportello è aperto al pubblico in orario lavorativo e svolge tutte le attività connesse alla gestione del 
tributo (iscrizioni, variazioni, cessazioni, …). 
 
 Servizio telefonico attivato sia mediante risposte dirette fornite dal personale dell’ufficio 
competente. 
 
 Mail, pec e posta ordinaria 
 
 Appuntamenti telefonici 
 
L’utente attraverso tali canali di accesso può: 
 ottenere supporto informativo: informazioni di carattere generale sull’applicabilità del tributo 
(normativa, tariffe, agevolazioni, adempimenti vari in materia dichiarativa, modalità e termini di 
versamento); 
 ottenere assistenza alla compilazione della modulistica e ricezione dichiarazioni e istanze; 
 inoltrare richieste di rimborsi, di compensazioni e di agevolazioni; 
 dichiarare la propria posizione ai fini tributari; 
 verificare la propria posizione, comunicare eventuali difformità e richiedere variazioni; 
 usufruire, dove possibile, degli strumenti di deflazione del contenzioso tributario 
(ravvedimento operoso, accertamento con adesione, reclamo e mediazione, conciliazione giudiziale); 
 ottenere informazioni sulla propria posizione debitoria e richiedere l’eventuale 
rateizzazione; 
 presentare suggerimenti, segnalazioni e reclami relativi al servizio usufruito. 
 
3. Rateizzazione 
In caso di “temporanea situazione di oggettiva difficoltà” del contribuente, previa istanza di parte 
debitamente motivata, l’Ufficio può concedere una dilazione del pagamento delle somme dovute in 
applicazione dei Regolamenti  comunali  , Tari e delle Entrate. 
 La rateizzazione su richiesta dell’utente può essere effettuata sugli avvisi di accertamento ed anche sugli 
avvisi di pagamento ordinari. 

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
V
a
l
 
d
'
H
i
m
e
r
a
 
S
e
t
t
e
n
t
r
i
o
n
a
l
e
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
3
8
0
 
d
e
l
 
1
3
-
1
2
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 
4. Attività di accertamento e recupero dell’evasione/elusione 
Il Comune svolge attività di accertamento per omesso o parziale pagamento e per omessa o infedele 
dichiarazione, attraverso la verifica della congruenza tra i versamenti ricevuti per singola annualità 
esaminata e quanto risulta dovuto sulla base delle informazioni presenti nelle banche dati tributarie del 
Comune. 
Il controllo delle posizioni tributarie per le quali risultano incongruenze nei tributi pagati e/o nei dati 
dichiarati è effettuato attraverso l’incrocio tra banche dati comunali e/o altre fonti disponibili al fine di 
individuare posizioni non conformi (dichiarazioni, iscrizioni, cessazioni, etc.…) rispetto agli 
adempimenti richiesti dalle normative vigenti in materia di TARI. 
 
5. Riscossione 
La riscossione TARI è gestita direttamente dal Comune  Sclafani Bagni che riceve tutti i flussi di 
pagamento provenienti dai diversi canali (Agenzia delle Entrate, Uffici postali, Istituti bancari Banca, 
Tabaccai aderenti al circuito Banca 5, etc.) e provvede all'abbinamento degli stessi nel gestionale TARI. 
 

STANDARD QUALITA’ 
 

Per garantire che i servizi descritti nella presente Carta vengano erogati in modo ottimale sono state 
individuate delle prestazioni tipo a cui sono stati associati degli indicatori (Standard) che esprimono il 
termine massimo in cui l’ufficio si impegna a fornire una puntuale ed esaustiva risposta a richieste 
chiare e corredate da idonea documentazione. 
In caso di mancato rispetto degli standard di qualità dichiarati, verranno valutate le   problematiche 
e le eventuali responsabilità che hanno generato la disfunzione rilevata                       adottate di concerto con 
l’ufficio interessato, le azioni correttive da intraprendere.  
Qualora l’utente invii la documentazione incompleta o inesatta, sono rallentati i procedimenti. In 
questo caso l’ufficio si impegna ad informare tempestivamente l’utente dell’esigenza di integrare la 
documentazione al fine di avviare l’istruttoria. Nella tabella sotto riportata sono stati individuati gli 
Standard qualitativi dei principali servizi-tipo erogati, per permettere ai cittadini di verificare la qualità 
delle prestazioni offerte dal Comune  
 
 
SERVIZIO EROGATO FATTORE DI 

QUALITA’ 
INDICATORE VALORE 

GARANTITO 

Emissione avviso di 
pagamento 

Efficacia e 
tempestività 

Rispetto della tempistica della 
distribuzione avvisi 
di pagamento 

Invio 
dell’avviso 
almeno 10 giorni 
prima 
della scadenza 
della prima rata 
( Salvo eventi 
imprevedibili e 
contigenti ) 

 
Attività assistenza e  servizio 
al pubblico 

Efficacia e 
tempestività 

Tempi di attesa    allo sportello Attesa media 15 
minuti che 
potrebbero 
raggiungere 30 
minuti nei 
periodi di 
emissione dei 
documenti  TARI 

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
V
a
l
 
d
'
H
i
m
e
r
a
 
S
e
t
t
e
n
t
r
i
o
n
a
l
e
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
3
8
0
 
d
e
l
 
1
3
-
1
2
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Efficacia e 
tempestività 

Tempi di attesa al     call center Da 3 a 7 minuti 

Richieste scritte di 
informazioni di 
carattere generale (con 
riguardo a tariffe, scadenze, 
adempimenti) 

Efficacia e 
tempestività 

Tempi di risposta Entro 30 giorni 
(L. 241/1990, 
art. 2, comma 
4 bis) 

Gestione delle istanze per 
riduzioni/agevolazioni 

Efficacia e 
tempestività 

Tempi di risposta Entro 30 giorni 
(L. 241/1990, 
art. 2, comma 
4 bis) 

Gestione delle istanze  su 
avvisi di Accertamento 

Efficacia e 
tempestività 

Tempi di risposta Entro 30 giorni 

Gestione dei Rimborsi Efficacia e 
tempestività 

Tempi di rimborso del 
documento di riscossione 

Entro 180 giorni 
(L. 296/2006, 
art. 
1, comma 164) 

Gestione dei Reclami Efficacia e 
tempestività 

Tempi di risposta Entro 30 giorni 
dal ricevimento 
del reclamo 

Ricorso/mediazione avverso 
provvedimento ritenuto 
illegittimo 

Efficacia e 
tempestività 

Tempi di risposta Normata dal 
D.lgs. n. 
546/1992 e 
s.m.i 

Annullamento in sede di 
autotutela 

Efficacia e 
tempestività 

Tempi di risposta Normata dal 
D.lgs. n. 
546/1992 e 
s.m.i 

Richiesta di rateizzazione Efficacia e 
tempestività 

Tempi di risposta Entro 30 giorni 
dalla ricezione 
dell’istanza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
V
a
l
 
d
'
H
i
m
e
r
a
 
S
e
t
t
e
n
t
r
i
o
n
a
l
e
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
3
8
0
 
d
e
l
 
1
3
-
1
2
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 
 

CONTATTI ED INFORMAZIONI 
 
COMUNE DI  SCLAFANI BAGNI 
Via Umberto I, 3 
Ufficio tributi 
Tel. 0921 600784 - 348 2612615 
Mail. servfin@comune.sclafani-bagni.pa.it 
 
 
 
Contatti: 

 Tel. 0921 600808 (centralino) 
 Numero Verde: __________ dal lunedì al venerdì 9,00 – 13,00  (informazioni generali e 

prenotazione appuntamenti telefonici per avere a disposizione un operatore all’orario stabilito senza 
recarsi agli sportelli) 

 Sito: http://www.comune.sclafanibagni.pa.it/ 
 Email:   servfin@comune.sclafani-bagni.pa.it  (per informazioni o chiarimenti in merito agli 

avvisi di accertamento e istanze di rateazione ,per rimborsi, compensazioni, agevolazioni,  reclami 
per la gestione tariffa e rapporti con l’utente). 

 PEC: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it 
 
 
 
Modulistica: 

 La richiesta di invio telematico degli avvisi di pagamento TARI può essere  effettuata 
attraverso  email al seguente indirizzo  servfin@comune.sclafani-bagni.pa.it 
 
 

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
V
a
l
 
d
'
H
i
m
e
r
a
 
S
e
t
t
e
n
t
r
i
o
n
a
l
e
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
3
8
0
 
d
e
l
 
1
3
-
1
2
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Letto, approvato e sottoscritto.  
Il Presidente 

 f.to Giuseppe Solazzo 
 

 

Gli Assessori: 

       f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

       f.to Salvatore Chimento 

       f.to 

       f.to Rosolino Calato 

 

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all'albo pretorio il / / . 
 

Il Messo comunale 

( ) 
 

Defissa all'albo pretorio il / / .  
Il Messo comunale 

( ) 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, / /  
 

Il Segretario comunale 

( ) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 16/12/2022: 

 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

□ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, 16/12/2022 

 

Il Segretario comunale  

f.to Mario Chimento 

 



  

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 86 DEL 16/12/2022 
 

 

L’anno   duemilaventidue, il   giorno sedici, del mese   di dicembre, alle   ore 13:30 e seguenti 

nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme 

di legge. 

Presiede l’adunanza il rag. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

 
X 

 

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

 
X 

 

 
Chimento 

 
Salvatore 

 
Assessore 

 
X 

 

 
Cannata  

 
Marisa 

 
Assessora 

  
X 

 

 Calato 

 

 Rosolino 

 

 Assessore 

 

X 

 

 
TOTALE 

 

4 

 

1 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

 

Partecipa il Segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: Concessione contributo straordinario alla Parrocchia Maria SS. Assunta di Sclafani 

Bagni per attività dell’Oratorio. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Esaminata l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Concessione contributo 

straordinario alla Parrocchia Maria SS. Assunta di Sclafani Bagni per attività dell’Oratorio”; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa; 

 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
di approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “Concessione contributo 

straordinario alla Parrocchia Maria SS. Assunta di Sclafani Bagni per attività dell’Oratorio”. 

 

Successivamente, considerato che lo svolgimento delle iniziative è previsto nel periodo tra il 22 dicembre 

2022 e il 7 gennaio 2023, con votazione unanime favorevole, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della 

L.R. n. 44/1991 

 

DICHIARA 

 

l’immediata esecutività della presente deliberazione. 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “Concessione contributo straordinario alla 

Parrocchia Maria SS. Assunta di Sclafani Bagni per attività dell’Oratorio”. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021) 

 

Vista la richiesta assunta al protocollo n. SCL-2022-0005516 del 14/12/2022, con la quale Frate Neslusan 

Imrich, nella qualità di Amministratore della Parrocchia Maria Santissima Assunta di Sclafani Bagni, ha 

fatto richiesta di un contributo straordinario, da destinare all’Oratorio, per la realizzazione dei seguenti 

eventi, da realizzarsi nel periodo compreso tra il 22 dicembre 2022 e il 7 gennaio 2023: 

1) Festa di Natale con animazione da svolgersi presso il Parco divertimenti “Il Pifferaio Magico”, con 

sede a San Cataldo; 

2) Partecipazione ad uno spettacolo circense presso la Città di Palermo; 

3) Partecipazione all’attività diocesana “l’Oratorio canta il Natale” che si svolgerà a Cefalù;   

 

Preso atto che, come dichiarato nell’istanza, e specificato nella relazione ad essa allegata, la spesa 

presunta per la realizzazione delle attività programmate ammonta a € 1.600,00 (noleggio pullman, biglietti 

di ingresso e varie); 

 

Preso atto, altresì, che il richiedente ha dichiarato: 

a) le iniziative non fanno parte di un programma di attività presentato a corredo di istanza di 

contributo ordinario; 

b) di non costituire articolazione di partiti o movimenti politici; 

c) di accettare le norme contenute nel regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e 

benefici economici del Comune di Sclafani Bagni; 

d) che le iniziative non perseguono fini di lucro; 

e) di impegnarsi ad apporre il logo del Comune su eventuale materiale promo-pubblicitario; 

 

Visto il vigente “regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, benefici economici 

e del patrocinio ad associazioni, soggetti pubblici e privati”, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 11 del 16 maggio 2014; 

 

Visto il comma 4 dell’art. 12, del predetto regolamento che stabilisce: “La Giunta comunale, entro i limiti 

delle risorse del bilancio corrente, anche in corso di formazione, concede il contributo in misura non 

superiore al 60% del costo complessivo del programma”; 

 

Rilevato che sussistono i presupposti per la concessione del contributo ai sensi degli articoli 11 e 12 del 

sopracitato regolamento comunale; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022- 2024 

e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai 

Responsabili di Settore; 

 

Ritenuto opportuno accogliere la richiesta in argomento, in quanto, la realizzazione delle iniziative 

programmate, finalizzate alla promozione dell’aggregazione giovanile e adolescenziale, riveste notevole 

valore dal punto di vista sociale; 

 



 

Visti: 

- lo Statuto comunale; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

PROPONE 

 

di concedere un contributo di € 960,00, pari al 60% del costo complessivo del programma, alla Parrocchia 

Maria Santissima Assunta di Sclafani Bagni, codice fiscale 96001950821, per la realizzazione delle 

iniziative descritte in narrativa; 

 

di autorizzare l’uso del logo del Comune sul materiale promozionale relativo alle attività di che trattasi; 

 

di dare atto che la liquidazione del contributo sarà effettuata a seguito della presentazione del rendiconto; 

   

di dare atto, altresì, che nel caso in cui i costi sostenuti siano inferiori rispetto a quelli preventivati, il 

contributo concesso dal Comune sarà ridotto proporzionalmente; 

 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R. 

n. 44/1991, nella considerazione che lo svolgimento delle iniziative è previsto nel periodo tra il 22 dicembre 

2022 e il 7 gennaio 2023. 

 

  Sclafani Bagni, 16/12/2022     

 

                                             Il Responsabile del Settore                
                                                           f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 
 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

Il responsabile del settore 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 
 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole 

Il responsabile del settore 

f.to Orazio Giuseppe Granata 



Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 

 f.to Giuseppe Solazzo 
 

Gli Assessori: 

       f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

       f.to Salvatore Chimento 

       f.to  

       f.to Rosolino Calato 

 

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all'albo pretorio il / / . 
 

Il Messo comunale 

( ) 
 

Defissa all'albo pretorio il / / .  
Il Messo comunale 

( ) 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, / /  
 

Il Segretario comunale 

( ) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 16/12/2022: 

 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

□ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, 16/12/2022 

 

Il Segretario comunale  

f.to Mario Chimento 

 



 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE 

 

N. 87 DEL 16/12/2022 
 

 

          L’anno duemila ventidue, il giorno sedici, del mese di dicembre alle ore 13:30 e seguenti nella sala 

delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

x  

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

x  

 
Calato 

 
Rosolino 

 
Assessore 

x  

 
Cannata 

 
Marisa 

 
Assessora 

 x 

 
Chimento 

 
Salvatore 

 
Assessore 

x  

TOTALE 4 1 
 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

 Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento. 

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: Lavori di sistemazione spazi verdi, regimentazione delle acque e messa in sicurezza 

dell'area a nord-est delle Case Popolari di contrada Acquanova in agro Sclafani 

Bagni (Pa)” CUP. I51J22000060001 CIG: 9230462236 

Approvazione Perizia di assestamento somme 

 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista l'allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Lavori di sistemazione spazi verdi, 

regimentazione delle acque e messa in sicurezza dell'area a nord-est delle Case Popolari di 

contrada Acquanova in agro Sclafani Bagni (Pa)” CUP. I51J22000060001 CIG: 9230462236 

Approvazione Perizia di assestamento somme 

 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi sulla 

stessa;  

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

DI approvare l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: Lavori di sistemazione spazi verdi, 

regimentazione delle acque e messa in sicurezza dell'area a nord-est delle Case Popolari di 

contrada Acquanova in agro Sclafani Bagni (Pa)” CUP. I51J22000060001 CIG: 9230462236 

Approvazione Perizia di assestamento somme 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della 

legge regionale n. 44/1991, con separata votazione unanime, espressa in forma palese. 

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



RELAZIONE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL SETTORE TECNICO  
 

OGGETTO: Lavori di sistemazione spazi verdi, regimentazione delle acque e messa in sicurezza dell'area a nord-est 
delle Case Popolari di contrada Acquanova in agro Sclafani Bagni (Pa)” CUP. I51J22000060001 CIG: 
9230462236 
Approvazione Perizia di assestamento somme 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

                                         (nominato con determinazione del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021  
proroga incarico con Det. Sindaco n. 113 del 06/05/2022) 

PREMESSO che: 

 con Determina Sindacale n. 105 del 29/04/2022 il sottoscritto arch. Valenza Renato è stato nominato R.U.P. 
dei lavori in oggetto; 

 che le intense precipitazioni verificatesi nei mesi invernali, hanno causato dei fenomeni di scivolamento del 
terreno nella paratia in cemento armato individuata a monte degli alloggi popolari, con conseguente riflusso 
di materiale che si è riversato nella parte antistante agli alloggi popolari, causando notevoli disagi agli abitanti 
degli alloggi, 

 pertanto, al fine di mettere in sicurezza l’intera area, necessita un intervento di regimentazione delle acque 
a monte della paratia, 

 tra le priorità e gli obiettivi posti dall’Amministrazione Comunale rientra l’intervento riguardante i lavori di 
sistemazione di spazi verdi, regimentazione delle acque e messa in sicurezza dell'area a nordest delle Case 
Popolari di contrada Acquanova 

 con Determinazione dirigenziale n. 108 del 02/05/2022, si è proceduto all’affidamento ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) dell’incarico al professionista Ing. Friscia Salvatore per la redazione del progetto esecutivo 
dei lavori di “Sistemazione spazi verdi, regimentazione delle acque e messa in sicurezza dell'area a nord-est 
delle Case Popolari di contrada Acquanova in agro Sclafani Bagni (PA) 

 il professionista ha trasmesso il progetto di livello esecutivo corredato del seguente quadro economico di 
spesa: 

 



 i lavori sono stati appaltati con Determina Dirigenziale n.123 del 13.05.2022alla ditta “Grisanti Francesco”, 
giusta, con sede in Aliminusa (PA) alla Via Cavour n.36 – PIVA 04326330828,  i “Lavori di sistemazione spazi 
verdi, regimentazione delle acque e messa in sicurezza dell'area a nordest delle Case Popolari di contrada 
Acquanova in agro Sclafani Bagni (PA)”, giusta offerta economica relativa alla trattativa diretta su MePA n. 
2139413 in data 12.05.2022, per l’importo al netto del ribasso d’asta di € 59.500,00 oltre oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso pari ad €.3.377,46 per complessivi € 62.877,46 oltre I.V.A. al 10% pari ad € 6.287,75 
per un totale di € 69.165,21 

 i lavori sono stati avviati previo verbale di consegna in data 22.08.2022.  

 durante il corso dei lavori non è stato necessario redigere alcuna perizia di variante, ma avendo riscontrato 
alcuni piccoli scostamenti in più e in meno fra le varie categorie di lavoro, senza che ciò abbia ad alterare la 
natura dell'opera e si sono perfezionati alcuni aspetti di dettaglio. Tali variazioni hanno consentito in alcune 
voci economie ed in altre lievi aumenti di spesa, ai quai si è fatto fronte utilizzando le somme a disposizione 
dell'amministrazione alla voce imprevisti. Per quanto sopra esposto si è ritenuto necessario redigere 
apposita perizia di assestamento che ha comportato la complessiva spesa di € 65.027,05 di cui € 61.674,59 
per lavori ed € 3.377,46 per oneri della sicurezza. Nella redazione della perizia di assestamento, non si è 
rilevata la necessità di introdurre alcune nuove categorie di lavoro, rispettando le categorie dei lavori 
previste nel progetto originario. Complessivamente l’assestamento non comporta alcun nuovo impegno di 
spesa rientrando nell'importo complessivo dei lavori. 

 il progettista e D.L. ha trasmesso il primo ed ultimo stato di avanzamento e contestuale perizia di 
assestamento somme con nota assunta al prot. n°4544 del 17.10.2022 è corredato del seguente quadro 
economico di spesa: 

 

A

63 497,55€       

Sommano 63 497,55€       

60 120,09€                              

ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI E INDIRETTI (non soggetti a ribasso d'asta) 3 377,46€                                

Totale oneri sicurezza 3 377,46€                                

TOTALE A 63 497,55€                              

Ribasso d'asta del 1,0314% su €.60120,09 620,09€                                   

Importo contrattuale netto 62 877,46€                              

A.1

65 669,54€       

Sommano 65 669,54€       

62 292,08€                              

ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI E INDIRETTI (non soggetti a ribasso d'asta) 3 377,46€                                

Totale oneri sicurezza 3 377,46€                                

TOTALE A.1 65 669,54€                              

Ribasso d'asta del 1,0314% su €.62.292,08 642,49€                                   

Importo contrattuale netto  a seguito di Perizia di Assestamento 65 027,05€                              

B

B.1 -€                                         

B.2 1 313,39€                                

B.2 -€                                         

B.3

B.3_01 2 939,16€         

B.3_02 5 166,78€         

B.3_03 247,51€            

B.4 2 245,41€                                

B3+B4 10 598,86€                              

8 000,00€                                

2 150,40€                                

10 150,40€                              

B.5

B.6 -€                                         

B.7 -€                                         

B.8 6 502,71€                                

TOTALE B 82 993,55€                              

C 1 174,78€                                

84 168,33€                    

IVA su indagini B.5 (22%)

Spese per indennita di occupazione temporanea (economia)

IVA sui lavori (10% di A )

ECONOMIE

TOTALE  A1 + B + C

IVA e INARCASSA su Spese Tecniche (B.3)

Spese tecniche +Iva +Inarcassa

Spese tecniche +Iva +Inarcassa a seguito del ribasso

IVA e INARCASSA su Spese Tecniche (B.3)

Spese tecniche +Iva +Inarcassa

Indagini geognostiche e prove di laboratorio in fase di esecuzione

Imprevisti e arrotondamenti

Incentivo per funzioni tecniche art.113 DLgs 50/2016

Oneri di conferimento a discarica Iva Compresa

Spese Tecniche (Progettazione definitiva/esecutiva-, CSP-DL, misura e contabilità, 

CSE, certif icato di regolare esecuzione)

Progettazione esecutiva-CSP

8 353,45€                                DL, misura e contabilità-CSE

-Certif icato di regolare esecuzione

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO PERIZIA ASSESTAMENTO

Lavori a misura

65 669,54€                              

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

QUADRO ECONOMICO  

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO 

Lavori a misura

63 497,55€                              



 che le variazioni sono consistite essenzialmente nell’apportare modifiche non sostanziali che hanno avuto 
l’obiettivo di migliorare il progetto dal punto di vista funzionale e tecnologico.  

 che i grafici allegati al progetto architettonico, soddisfano il livello qualitativo di “progettazione esecutiva” così 
come previsto dall’art. 216 c. 4 del D.Lgs. n.50/2016 e si attesta che gli stessi sono completamente esaustivi per 
definire l’opera in tutte le sue componenti, architettonica e strutturale; 

 che il computo metrico estimativo è corrispondente ai grafici progettuali, agli elaborati descrittivi, alle 
prescrizioni di capitolato ed alle prescrizioni qualitative imposte dalla norma sui lavori pubblici per quanto 
riguarda il livello di progettazione esecutiva e che i prezzi in esso contenuti sono conformi al prezziario regionale 
vigente nella Regione Siciliana anno 2022;  

 che nulla si ha, quindi, da osservare sulle previsioni tecniche della perizia di assestamento in esame sia riguardo 
agli obiettivi in termini di efficacia, efficienza ed economicità che l’Amministrazione Comunale si prefigge e che 
sono stati posti in essere dal progettista, sia relativamente al rispetto delle prescrizioni operative imposte dalle 
leggi, regolamenti etc; 

 Dato Atto che il progetto non è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche in quanto ai sensi 
della normativa vigente in materia risulta di importo inferiore a €. 100.000,00; 

 Che sulla perizia di assestamento non va rilasciato alcun parere da parte di Enti preposti al vincolo in quanto 
trattasi di opere in variante interne di dettaglio 

Il Responsabile Unico del Procedimento Arch. Valenza Renato 
 

 Visto l’art. 27 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che recita: “L’approvazione dei progetti da parte delle 
amministrazioni viene effettuata in conformità alle norme dettate dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modificazioni, e alle disposizioni statali e regionali che regolano la materia. Si applicano le disposizioni in materia 
di conferenza dei servizi dettate dagli articoli 14-bis e seguenti della citata legge n. 241 del 1190”; 

 Visto l’art. 5 comma 3 della L.R. 12 luglio 2011 n° 12,  

 Ha espresso in data 07.12.2022 parere favorevole di approvazione in linea tecnica sulla Perizia di assestamento 
somme per i Lavori di sistemazione spazi verdi, regimentazione delle acque e messa in sicurezza dell'area a 
nord-est delle Case Popolari di contrada Acquanova in agro Sclafani Bagni (Pa)” CUP. I51J22000060001 CIG: 
9230462236, ai sensi dell’art.5 comma 3 della L.R. 12 luglio 2011 n°12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture. Recepimento del D.Lgs. 12 aprile 2006 n°163 e s.m.i. e del D.P.R.  5 ottobre 2010 
n°207 e s.m.i.” 

 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 
APPROVARE in linea amministrativa ai sensi del D.Lgs. 50/2016 la perizia di assestamento somme per i Lavori di 
sistemazione spazi verdi, regimentazione delle acque e messa in sicurezza dell'area a nord-est delle Case Popolari 
di contrada Acquanova in agro Sclafani Bagni (Pa)” CUP. I51J22000060001 CIG: 9230462236, il cui quadro 
economico risulta così distinto: 
 
 



 
 
 
DARE ATTO, che la spesa trova copertura all’esercizio finanziario 2022 su M.P.T.M. 08.02.2.0202 – (209201011) PdC 
2.02.01.09.014 a valere sul Decreto del 18 gennaio 2022 “contributo per il potenziamento di investimenti per la 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche nonché per gli interventi di efficientemente energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 
2022” che ha attribuito per l’anno 2022 al Comune di Sclafani Bagni il contributo di €. 84.168,33, con imputazione 
all’esercizio finanziario 2022  
 

 di trasmettere la deliberazione al responsabile del Servizio Finanziario per la previsione della spesa  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

f.to (Arch. Valenza Renato)   

 

 
 
 
 

A

63 497,55€       

Sommano 63 497,55€       

60 120,09€                              

ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI E INDIRETTI (non soggetti a ribasso d'asta) 3 377,46€                                

Totale oneri sicurezza 3 377,46€                                

TOTALE A 63 497,55€                              

Ribasso d'asta del 1,0314% su €.60120,09 620,09€                                   

Importo contrattuale netto 62 877,46€                              

A.1

65 669,54€       

Sommano 65 669,54€       

62 292,08€                              

ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI E INDIRETTI (non soggetti a ribasso d'asta) 3 377,46€                                

Totale oneri sicurezza 3 377,46€                                

TOTALE A.1 65 669,54€                              

Ribasso d'asta del 1,0314% su €.62.292,08 642,49€                                   

Importo contrattuale netto  a seguito di Perizia di Assestamento 65 027,05€                              

B

B.1 -€                                         

B.2 1 313,39€                                

B.2 -€                                         

B.3

B.3_01 2 939,16€         

B.3_02 5 166,78€         

B.3_03 247,51€            

B.4 2 245,41€                                

B3+B4 10 598,86€                              

8 000,00€                                

2 150,40€                                

10 150,40€                              

B.5

B.6 -€                                         

B.7 -€                                         

B.8 6 502,71€                                

TOTALE B 82 993,55€                              

C 1 174,78€                                

84 168,33€                    

IVA su indagini B.5 (22%)

Spese per indennita di occupazione temporanea (economia)

IVA sui lavori (10% di A )

ECONOMIE

TOTALE  A1 + B + C

IVA e INARCASSA su Spese Tecniche (B.3)

Spese tecniche +Iva +Inarcassa

Spese tecniche +Iva +Inarcassa a seguito del ribasso

IVA e INARCASSA su Spese Tecniche (B.3)

Spese tecniche +Iva +Inarcassa

Indagini geognostiche e prove di laboratorio in fase di esecuzione

Imprevisti e arrotondamenti

Incentivo per funzioni tecniche art.113 DLgs 50/2016

Oneri di conferimento a discarica Iva Compresa

Spese Tecniche (Progettazione definitiva/esecutiva-, CSP-DL, misura e contabilità, 

CSE, certif icato di regolare esecuzione)

Progettazione esecutiva-CSP

8 353,45€                                DL, misura e contabilità-CSE

-Certif icato di regolare esecuzione

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO PERIZIA ASSESTAMENTO

Lavori a misura

65 669,54€                              

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

QUADRO ECONOMICO  

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO 

Lavori a misura

63 497,55€                              



 
 

Il responsabile del settore tecnico manutentivo 
in ordine alla regolarità tecnica 

 
 
 
x ha espresso parere favorevole. 

Ovvero 
 

□ ha espresso parere non favorevole per le seguenti 
motivazioni______________________________________________________________________________
____________________________________________________________ 

 
Sclafani Bagni, 16.12.2022 
 

Il Responsabile del Settore 
  F.to  (arch. Valenza Renato) 

 
 

 
Il Responsabile del Settore Amministrativo-Finanziario 

in ordine alla regolarità contabile 
 
x ha espresso parere favorevole. 

Ovvero 
□ ha espresso parere non favorevole per le seguenti motivazioni 

_________________________________________________________________. 
ovvero 

□ dichiara che il parere non è dovuto in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 
Sclafani Bagni, 16.12.2022               

Responsabile del Settore 
f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

----------- 
 

Settore Tecnico 

 

Oggetto

: 

Perizia di assestamento somme  

Lavori di sistemazione spazi verdi, regimentazione delle acque e messa in sicurezza 

dell'area a nord-est delle Case Popolari di contrada Acquanova in agro Sclafani 

Bagni (Pa)” CUP. I51J22000060001 CIG: 9230462236 

 

 

PARERE TECNICO 

 
Il sottoscritto Arch.Valenza Renato, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Sclafani Bagni 

e Responsabile Unico del Procedimento del Progetto di cui all’oggetto; 

 Vista la Determina Sindacale n. 105 del 29/04/2022 con la quale l'Arch. Valenza Renato, componente 

dell'U.T.C. è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento; 

 Visto il Progetto esecutivo per i “Lavori di sistemazione spazi verdi, regimentazione delle acque 

e messa in sicurezza dell'area a nord-est delle Case Popolari di contrada Acquanova in agro 

Sclafani Bagni (Pa)” dell’importo complessivo pari ad € 84.168,33 di cui €. 63.497,55 per lavori e €. 

20.670,78 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 Visto il Parere favorevole rilasciato dal Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana Sevizio 

Ispettorato Ripartimentale delle Foreste U.O.28 – Attività di vigilanza nel territorio Tutela Vincolo 

Idrogeologico– prot. n. 42342 del 10/05/2022; 

 Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 relativo al Nuovo Codice degli Appalti e s.m.i.; 

 Visto il Prezzario unico regionale vigente OOPP 2020; 

 Rilevata la rispondenza del progetto alle azioni, finalità, territorio di riferimento e categorie 

previste nel PO e nell’Avviso 

 Rilevato che gli interventi che si prevedono possono in sintesi riassumersi in: 

 la realizzazione di opere regimentazione delle acque tramite drenaggio e sistemazione del 

verde.  

 uno scavo a sezione obbligata a monte della paratia;  



 la messa in opera di uno strato impermeabile; 

 la collocazione di tubo drenante avente diametro esterno 250mm del tipo Pead a doppia 

parete; 

 la messa in opera di geotessile; 

 la messa in opera di pietre avente funzione drenante; 

 la ricolmatura del terreno; 

 la collocazione di un pozzetto di salto; 

 lo scavo a sezione obbligata e successivo ricoprimento e di tubazione tipo Pead a doppia parete 

diametro esterno 200mm per l'allontanamento delle acque drenate; 

 la pulizia e la risistemazione dell'area; 

 Le terre provenienti dallo scavo saranno in parte riutilizzate per il ricoprimento ed in parte 

stese 

 nelle aree destinate a verde degli alloggi popolari, immediatamente vicine al cantiere. 

 Visto il Regime dei Vincoli, (paesaggistico, architettonico, idrogeologico) riassunti nella seguente 

tabella: 

 

REGIME VINCOLI PAESAGG. ARCHITETTONICI – SISMICO - 

IDROGEOLOGICO 

SI     NO    

              vincolo art. 136 D.Lgs 42/2004 ( ex L. 1497/39) 

              vincolo art. 10   D.Lgs 42/2004 ( ex L. 1089/39) 

              vincolo sismico L. n. 64/1974 e s.m.i. 

              vincolo idrogeologico  

 

 Considerato che, il progetto è costituito dai seguenti elaborati: 

 Relazione tecnica illustrativa  

 Documentazione fotografica 

 Inquadramento territoriale 

 Elaborati architettonici  

 Analisi dei Prezzi 

 Elenco prezzi 

 Computo metrico estimativo  

 Quadro economico 

 Cronoprogramma dei lavori 

 Capitolato speciale d’appalto  

 Piano di sicurezza e coordinamento  

 

 Considerato che, il quadro economico del progetto esecutivo è il seguente: 

 



 
 Che il progetto di livello esecutivo è stato sottoposto in contraddittorio tra il R.U.P. ed il progettista 

delle opere a procedura di verifica e validazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 con esito 

positivo in data 10.05.2022 e che tale provvedimento risulta pienamente efficace in quanto sono tate 

vagliate e validate tutte condizioni del suddetto articolo; 

 Che il progetto è stato approvato in linea tecnica ai sensi ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R.  12 

luglio 2011 n° 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento 

del D.Lgs. 12 aprile 2006 n° 163 e s.m.i. e del D.P.R.  5 ottobre 2010 n° 207 e s.m.i.” con provvedimento 

in data 10.05.2022; 

 Che il progetto è stato approvato in linea amministrativa con deliberazione di Giunta Municipale n°38 

del 10.05.2022; 

 Che i lavori sono stati appaltati con Determina Dirigenziale n.123 del 13.05.2022alla ditta “Grisanti 

Francesco”, giusta, con sede in Aliminusa (PA) alla Via Cavour n.36 – PIVA 04326330828,  i “Lavori 

di sistemazione spazi verdi, regimentazione delle acque e messa in sicurezza dell'area a nordest delle 

Case Popolari di contrada Acquanova in agro Sclafani Bagni (PA)”, giusta offerta economica relativa 

alla trattativa diretta su MePA n. 2139413 in data 12.05.2022, per l’importo al netto del ribasso 

d’asta di € 59.500,00 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €.3.377,46 per 

complessivi € 62.877,46 oltre I.V.A. al 10% pari ad € 6.287,75 per un totale di € 69.165,21 

 Che i lavori sono stati avviati previo verbale di consegna in data 22.08.2022.  

 Che Durante il corso dei lavori non è stato necessario redigere alcuna perizia di variante, ma avendo 

riscontrato alcuni piccoli scostamenti in più e in meno fra le varie categorie di lavoro, senza che ciò 

abbia ad alterare la natura dell'opera, si sono perfezionati alcuni aspetti di dettaglio. Tali variazioni 

hanno consentito in alcune voci economie ed in altre lievi aumenti di spesa, ai quai si è fatto fronte 

utilizzando le somme a disposizione dell'amministrazione alla voce imprevisti. Per quanto sopra 

esposto si è ritenuto necessario redigere apposita perizia di assestamento somme che ha comportato 



la complessiva spesa di € 65.027,05 di cui € 61.674,59 per lavori ed € 3.377,46 per oneri della 

sicurezza. Nella redazione della perizia di assestamento, non si è rilevata la necessità di introdurre 

alcune nuove categorie di lavoro, rispettando le categorie dei lavori previste nel progetto originario. 

Complessivamente l’assestamento non comporta alcun nuovo impegno di spesa rientrando nell'importo 

complessivo dei lavori. 

 Che il progettista e D.L. ha trasmesso il primo ed ultimo stato di avanzamento e contestuale perizia 

di assestamento somme con nota assunta al prot. n°4544 del 17.10.2022 è corredato del seguente 

quadro economico di spesa: 

 

 Che le variazioni sono consistite essenzialmente nell’apportare modifiche non sostanziali che hanno 

l’obiettivo di migliorare il progetto dal punto di vista funzionale e tecnologico.  

 Che i grafici allegati al progetto architettonico, soddisfano il livello qualitativo di “progettazione 

esecutiva” così come previsto dall’art. 216 c. 4 del D.Lgs. n.50/2016 e si attesta che gli stessi sono 

completamente esaustivi per definire l’opera in tutte le sue componenti, architettonica e strutturale; 

A

63 497,55€       

Sommano 63 497,55€       

60 120,09€                              

ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI E INDIRETTI (non soggetti a ribasso d'asta) 3 377,46€                                

Totale oneri sicurezza 3 377,46€                                

TOTALE A 63 497,55€                              

Ribasso d'asta del 1,0314% su €.60120,09 620,09€                                   

Importo contrattuale netto 62 877,46€                              

A.1

65 669,54€       

Sommano 65 669,54€       

62 292,08€                              

ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI E INDIRETTI (non soggetti a ribasso d'asta) 3 377,46€                                

Totale oneri sicurezza 3 377,46€                                

TOTALE A.1 65 669,54€                              

Ribasso d'asta del 1,0314% su €.62.292,08 642,49€                                   

Importo contrattuale netto  a seguito di Perizia di Assestamento 65 027,05€                              

B

B.1 -€                                         

B.2 1 313,39€                                

B.2 -€                                         

B.3

B.3_01 2 939,16€         

B.3_02 5 166,78€         

B.3_03 247,51€            

B.4 2 245,41€                                

B3+B4 10 598,86€                              

8 000,00€                                

2 150,40€                                

10 150,40€                              

B.5

B.6 -€                                         

B.7 -€                                         

B.8 6 502,71€                                

TOTALE B 82 993,55€                              

C 1 174,78€                                

84 168,33€                    

IVA su indagini B.5 (22%)

Spese per indennita di occupazione temporanea (economia)

IVA sui lavori (10% di A )

ECONOMIE

TOTALE  A1 + B + C

IVA e INARCASSA su Spese Tecniche (B.3)

Spese tecniche +Iva +Inarcassa

Spese tecniche +Iva +Inarcassa a seguito del ribasso

IVA e INARCASSA su Spese Tecniche (B.3)

Spese tecniche +Iva +Inarcassa

Indagini geognostiche e prove di laboratorio in fase di esecuzione

Imprevisti e arrotondamenti

Incentivo per funzioni tecniche art.113 DLgs 50/2016

Oneri di conferimento a discarica Iva Compresa

Spese Tecniche (Progettazione definitiva/esecutiva-, CSP-DL, misura e contabilità, 

CSE, certif icato di regolare esecuzione)

Progettazione esecutiva-CSP

8 353,45€                                DL, misura e contabilità-CSE

-Certif icato di regolare esecuzione

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO PERIZIA ASSESTAMENTO

Lavori a misura

65 669,54€                              

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

QUADRO ECONOMICO  

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO 

Lavori a misura

63 497,55€                              



 Che il computo metrico estimativo è corrispondente ai grafici progettuali, agli elaborati descrittivi, 

alle prescrizioni di capitolato ed alle prescrizioni qualitative imposte dalla norma sui lavori pubblici 

per quanto riguarda il livello di progettazione esecutiva e che i prezzi in esso contenuti sono conformi 

al prezziario regionale vigente nella Regione Siciliana anno 2022;  

 Che nulla si ha, quindi, da osservare sulle previsioni tecniche della perizia di assestamento somme in 

esame sia riguardo agli obiettivi in termini di efficacia, efficienza ed economicità che 

l’Amministrazione Comunale si prefigge e che sono stati posti in essere dal progettista, sia 

relativamente al rispetto delle prescrizioni operative imposte dalle leggi, regolamenti etc; 

 Dato Atto che il progetto non è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche in 

quanto ai sensi della normativa vigente in materia risulta di importo inferiore a €. 100.000,00; 

 Che sulla perizia di assestamento somme non va rilasciato alcun parere da parte di Enti preposti al 

vincolo in quanto trattasi di opere in variante interne di dettaglio. 

Il Responsabile Unico del Procedimento Arch. Valenza Renato 

Visto l’art. 27 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che recita: “L’approvazione dei progetti da parte delle 

amministrazioni viene effettuata in conformità alle norme dettate dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

successive modificazioni, e alle disposizioni statali e regionali che regolano la materia. Si applicano le 

disposizioni in materia di conferenza dei servizi dettate dagli articoli 14-bis e seguenti della citata 

legge n. 241 del 1190”; 

Visto l’art. 5 comma 3 della L.R. 12 luglio 2011 n° 12,  

ESPRIME 

Parere favorevole di approvazione in Linea Tecnica della Perizia di assestamento somme per i Lavori 

di sistemazione spazi verdi, regimentazione delle acque e messa in sicurezza dell'area a nord-est 

delle Case Popolari di contrada Acquanova in agro Sclafani Bagni (Pa)” CUP. I51J22000060001 CIG: 

9230462236, ai sensi dell’art.5 comma 3 della L.R. 12 luglio 2011 n°12 “Disciplina dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del D.Lgs. 12 aprile 2006 n°163 e s.m.i. e del D.P.R.  

5 ottobre 2010 n°207 e s.m.i.” 

Sclafani Bagni li 07.12.2022 

IL Responsabile dell’Area tecnica e RUP 

Arch.Renato Valenza 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

             Il Presidente 

    f.to (Giuseppe Solazzo) 

Gli Assessori: 

f.to (ins. Lucia Maria Fatima Capuano)  __________________ 

f.to (sig. Calato Rosolino)   ______________________________ 

  

 f.to (sig. Chimento Salvatore) _____________________________ 

 

Il Segretario comunale 

 f.to (dott. Mario Chimento) 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il il  /  /  . 
 

Il Messo comunale 

(  ) 
 

Defissa all'albo pretorio il il  /  /  .  
Il Messo comunale 

(  ) 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni,  /  /   
 

Il Segretario comunale 

 (dott. Mario Chimento) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 16/12/2022: 

 

x perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

Sclafani Bagni, 16/12/2022 

Il Segretario comunale  

f.to (dott. Mario Chimento) 


